**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Americká společnost a sérioví vrazi v 70. letech 20. století**

**v USA**

**Blanka Matasová**

Plzeň 2022

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

**Bakalářská práce**

**Americká společnost a sérioví vrazi v 70. letech 20. století v USA**

**Blanka Matasová**

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Boček, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeská univerzita

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedeníh pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022

.....

Touto cestou bych ráda poděkovala Mgr. Martinu Bočkovi Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce.

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. 70. léta 20. století v USA..... 4
3. Fenomén sériových vrahů..... 6
4. Kult kolem Charlese Mansona ..... 7
4.1. Dospívání..... 7
4.2. Věznice Moundesville..... 8
4.3. Hnutí hippies ..... 8
4.4. Charles Manson a jeho Rodina..... 9
4.5. Vraždy Rodiny ..... 12
4.6. Zatčení a soud..... 13
4.7. Odkaz Charlese Mansona ..... 14
4.8. Shrnutí ..... 14
5. Zodiak..... 16
5.1. Vraždy ..... 16
5.2. Zodiak a média ..... 19
5.3. Podezřelí a shrnutí případu..... 20
5.4. Obraz San Franciska v 70. letech ..... 22
6. John Wayne Gacy..... 24
6.1. Život ..... 24
6.2. Zneužívání ..... 25
6.3. Odhalení a trest..... 26
6.4. Shrnutí ..... 27
7. Ted Bundy ..... 29
7.1. Život ..... 29
7.2. Vraždy ..... 30
7.3. Zatčení a soud..... 32
7.4. Shrnutí případu ..... 33
8. Vliv na společnost ..... 35
9. Závěr..... 37
Zdroje ..... 39
Resumé ..... 41

# 1. Úvod

Autorka se v této bakalářské práci zaměří na jedny z nejhorších sériových vrahů 70. let 20. století, kteří terorizovali Spojené státy americké. Konkrétně práce pojednává o vrazích, jako byli například Ted Bundy, John Wayne Gacy, Charles Manson a jeho vraždící kult nebo třeba stále nepolapitelný Zodiak. Práce se zaměří ale také na charakter doby a společnosti v USA v 70. letech, kdy se po ulicích měst pohybovaly květinové děti – hippies. Válka ve Vietnamu byla u konce a vznikla ženská, studentská a černošská hnutí, která bojovala za svá práva. V čele státu stál kontroverzní prezident, se kterým je spojena jedna z největších afér Spojených států, Richard Nixon. USA v té době také zasáhla ekonomická krize, která postihla nejvíce jedno z velkých měst New York. Hudební a filmový průmysl byl na vzestupu a i zde panovala rebelie. Cílem práce je propojit vrahy s vnímáním společnosti. Jak se o nich dozvídali obyčejní Američané a jak k nim přistupovali. To, že vrazi působili na společnost, platí ale i naopak. Vliv společnosti na jedince může vést k tomu, že se z bezproblémového člověka může stát vrah. V neklidné době 60. a 70. let systém ovlivňoval všechny již od raného věku, a to ne vždy správným směrem. V určitých ohledech se z některých vrahů staly celebrity, které hlavně ženská část populace měla za jistý idol. To se dá říci na příkladu Teda Bundyho, který měl v době zatčení a pobytu ve vězení velkou základnu fanynek.

70. léta byla v mnohých směrech velmi odlišnou dobou oproti předchozím letům, a to například v kultuře, módě, politice nebo oblasti zločinu. V USA jsou právě 70. léta časem, kdy se stalo mnoho sériových vražd, o kterých byla tehdejší společnost velmi podrobně informována a které měly vliv i na jejich vnímání.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zaměřuje na globální pohled na celkovou americkou společnost 70. let 20. století. Ať se již jedná o politická a společenská hnutí žen, studentů nebo třeba ekologů. Autorka se zde věnuje také aféře Watergate, která ohrozila bezpečnost USA a postoj médií k prezidentskému úřadu. V neposlední řadě se také zaměřuje na kulturu 70. let, kdy se do popředí začínají dostávat konglomerátní společnosti, proti kterým nezávislí umělci bojovali. Celkově je popis tehdejší doby důležitý pro pochopení společenských změn, ke kterým ve zmiňovaném období došlo. Následující kapitola vysvětluje samotný fenomén sériových vrahů z několika různých pohledů jak už psychologických, či podle výkladu FBI. Tato část objasňuje, jaký je rozdíl mezi masovým a sériovým vrahem, jaké existují mýty okolo nich, jako je třeba jejich inteligence, barva pleti, problémové dětství atd. V pořadí třetí kapitola se již věnuje jednomu z vrahů, a to

konkrétně Charlesu Mansonovi a jeho kultu, který se kolem něj vytvořil. Podívá se na jeho dětství, které nebylo zrovna ideální, dospívání, kdy začal experimentovat s drogami. Kapitola přiblíží fenomén hippies a hnutí Black Panthers, které k 70. letům také neodmyslitelně patří. Není možné opomenout ale ani samotné případy vražd Mansona a jeho Rodiny, z nichž ten nejznámější je vražda Sharon Tateové, a následné dopadení a odsouzení Charlese Mansona i jeho spolupachatelů. Původně byl odsouzen k smrti, ale nakonec byl jeho trest změněn na doživotí bez možnosti propuštění. Následující část je zaměřena na nikdy nedopadeného vraha, který je znám pod přezdívkou Zodiak, který tyranizoval ulice San Franciska na počátku 70. let a který má na svědomí 7 obětí a 2 přeživší. Soustředil se na mladé páry, ale později přesedlal i na jednotlivce. Psal dopisy a šifry do novin, které pak byly zveřejňovány a díky spolupráci s veřejností pak byly i rozlušťeny. Dodnes existuje velké množství podezřelých, ale ani jeden nezapadal do případu na 100 %. Dalším vrahem, kterým se bude práce zabývat, je klaun zabiják John Wayne Gacy, který působil navenek jako hodný a milý soused, podnikatel a klaun, který dělal radost dětem v nemocnici, ale který přitom skrýval pod svým domem několik mrtvol, a když mu došlo místo, začal je házet do řeky. I jeho dětství nebylo ideální a za jeho vražedné řádění prý mohlo zranění z dětství způsobné houpačkou. Studoval na vysoké škole, ale také se aktivně zapojoval do politického dění. Společnost i díky těmto komunitním zájmům nebyla ochotna akceptovat, že by mohl být něčeho takového schopen. Důkazy ale hovořily proti němu a byl odsouzen k smrti. Posledním a zároveň asi nejznámějším vrahem této éry, na kterého se práce zaměří, je Ted Bundy. Tento vrah má na svědomí desítky studentek, které zlákal do svého auta Volkswagen Brouk a následně je zneužil, zabil a jejich těla odhodil. Dětství Teda bylo poněkud chaotické i kvůli tomu, že informace, které sděloval novinářům, byly pokaždé jiné. Studoval na vysoké škole a chtěl se stát právníkem. I tohoto vraha zaujalo politické dění, byl členem republikánské strany. Proslavil ho ale hlavně jeho soud, kde působil někdy až přehnaně teatračně, a dvojnásobný útěk z vězení. Nakonec byl ale i on odsouzen k smrti.

Jednou z hlavních knih, ze kterých autorka čerpala je kniha od Maurice Crowa, *Velké kriminální případy – Sérioví vrazi*, která ve stručnosti shrnuje životy mnoha sériových vrahů nejen z dějin USA, ale i ze zbytku světa. Dále je na podobném principu napsaná i kniha od českého autora Andreje Drbohlava, *Psychologie sériových vrahů*, který v ní kromě životopisů vysvětluje i definici vrahů, a jak vlastně vrah myslí. Obě tyto knihy sice popisují životy vrahů z celého světa, ale každá kniha obsahuje i jiné informace než ta druhá. Na každého vraha pak autorka použila konkrétní knihu, která se soustředí vyloženě jen na jeho příběh, ať už se jedná

o knížku o Zodiakovi od autora Roberta Graysmitha, která dopodrobna popisuje celý jeho případ, nebo kniha *Conversation with the Killer*, ve které je doslovný přepis rozhovorů s Tedem Bundym během jeho pobytu ve vězení.


[…]


Lidé začali být opatrnější, poklesla například obliba autostopu, který byl v době hippies velmi oblíbeným způsobem dopravy a změnil se také postoj k zabezpečování domácností. V USA se do té doby lidé ve svých domech neměli tendenci zamykat, což se po mediálním boomu o vrazích změnilo. Začali si také více všimnout svého okolí, hlavně blízkých i vzdálenějších sousedů. Došlo ke zvýšení bezpečnosti v univerzitních kampusech, protože studentky patřily mezi časté oběti.

---

<sup>110</sup> Parents ask help in finding Susan, In: Centralia, 30-04-1974, Washington, s. 4.

## 9. Závěr

Spojené státy americké v 70. letech rozhodně nepatřily mezi klidná místa k životu. Nestabilita politiky vedla ke konfliktům mezi sociálními i politickými skupinami a kvůli tomu se výrazně zvýšila kriminalita. Policie neměla pouze klasické případy k řešení, zvýšil se počet vražd, které byly v mnohých případech ovlivněny i sociálními problémy, jako byly například vraždy černošských dětí v Atlantě, kde za vraždami mohl stát Ku klux klan. I proto se zvedl výskyt sériových vrahů, a tím docházelo k ještě větším obavám obyvatelstva. Fenomén sériových vrahů je velmi typickým úkazem pro USA vzhledem k tomu, že je jim věnována zvýšená pozornost na rozdíl od jiných států, a také proto se může zdát, že jich má USA daleko větší množství. To je ale způsobeno právě medializací.

Charles Manson se stal klasickým příkladem vlivu doby na jednotlivce, kdy v módě byli hippies, drogy a hudba. I díky tomu tento fanatik dokázal zmanipulovat mnoho lidí, kteří začali věřit jeho pohnutým myšlenkám, a dokonce pro něj začali páchat vraždy. Spravedlnosti bylo ale v tomto případě dosaženo a všichni pachatelé byli nakonec zatčeni a odsouzeni, i přes to že byl v Kalifornii trest smrti zrušen, se Manson z vězení nedostal, a nemohl tak páchat další zločiny, i když velký vliv měl na společnost i z vězení, kde tvořil hudbu, kterou někteří dodnes poslouchají.

Zodiak byl dalším vrahem, který ovlivnil obyvatele dalšího z velkých amerických měst, tentokrát San Franciska. Ten díky tomu, že nebyl dodnes dopaden, prakticky ovlivňuje společnost dodnes. Ještě v dnešní době se najdou skupiny lidí, kteří se snaží objasnit, kdo byl opravdu vrahem několika mladých lidí nebo vyluštit šifry, které před více jak 50 lety posílal do novin a policii. Ani policie nemá tento případ za úplně uzavřený, a kdykoli se objeví nová stopa nebo poznatek ze strany veřejnosti, věnuje tomu alespoň malou pozornost. Pro celé USA je tento případ stále považován za jeden z nejhorších právě díky tomu, že vrah je možná stále ještě na svobodě a je dost pravděpodobné, že se vrah během následujících desetiletí přesouval mezi státy a mohl vraždit i tam. Je tedy těžké určit, kolik vražd vlastně spáchal.

John Wayne Gacy se stal pro obyvatele Chicaga v 70. letech velmi debatovaným člověkem. Vzhledem k tomu, že se velmi výrazně a aktivně zapojoval do dění ve městě, v místní politice a byl oblíbeným sousedem. Proto ve chvíli, kdy došlo k odhalení jeho zločinů, se společnost ve městě rozdělila na dvě skupiny. Jedna tvrdila, že je vinen a druhá naopak. Byl tedy skvělým příkladem toho, jak dokáže jedinec naopak ovlivnit společnost a jak zdánlivě navenek nevinný člověk může být ve skutečnosti mnohonásobným zločincem.

Díky svému vlivu dokázal některé případy zneužívání mladých lidí bez problémů zatajit. Tento případ jasně ukazuje to, že vliv ve společnosti se v ruku někoho, jako byl Gacy, může proměnit ve smrtící zbraň. I zde ale bylo spravedlnosti nakonec dosaženo a Gacy byl odsouzen k trestu smrti.

Ted Bundy, který celosvětově patří mezi nejhorší sériové vrahy, stejně jako například ruský sériový vrah Čikatilo. Bundy byl jeden z mnoha případů vrahů studentek, i proto došlo ke zvýšení bezpečnosti v univerzitních kampusech a došlo i k poklesu stopování, protože právě Bundy lákal dívky do svého auta. Na tomto případu je jasně vidět, jak křivda z mládí, rozchod s přítelkyní, dokázala tohoto muže ovlivnit, jeho oběti byly totiž podobné typy jako jeho bývalá přítelkyně. Bundyho následné útěky z vězení a ze soudní budovy měly za následek zvýšení bezpečnosti soudů. Jeho vzhled a vystupování měl vliv hlavně na ženskou část společnosti, v některých případech až do takové míry, že si ho ženy chtěly ve velkém brát a nebyly schopny pochopit, že zabil tolik mladých žen. Tento případ je tedy případem toho, že nejenom peníze nebo moc ve společnosti dokáže ovlivnit veřejnost. Tady toho bylo dosaženo pomocí vzhledu a vystupování.

Medializace v některých případech tvořila z vrahů celebrity a společnost se nemohla nasytit novými informacemi. Vrahům do vězení psalo obrovské množství lidí, a někteří dokonce jejich práci podporovali. I díky tomu docházelo k napodobování vrahů z touhy po pozornosti. Tím, že společnost takto nezdravě konzumovala vše, co se týká vrahů, docházelo k natáčení velkého množství filmů a seriálů a o vrazích se psaly knihy. Tento zájem naštěstí v 80. letech upadl a tím se i snížil počet sériových vrahů.

## Zdroje
