POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Blanka Matasová

NÁZEV PRÁCE: Americká společnost a sérioví vrazi v 70. letech 20. století v USA

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1–2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2–3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si vybrala zajímavé a v jistém ohledu originální téma fenoménu sériových vrahů v USA v 70. letech 20. století. V úvodu práce si vytýká cíl zmapovat nejen jejich život, ale i pohled americké společnosti na tento fenomén a pokusit se zodpovědět na otázku, proč se z osob jako Charles Manson či Ted Bundy staly v podstatě celebrity. V tomto ohledu naplnila svůj badatelský úkol jen z části. Ve stěžejních kapitolách své práce se totiž věnuje čtyřem hlavním případům masových vrahů v USA ve zkoumaném období. V tomto ohledu postupuje poněkud schematicky, kdy nejprve představí život a profil konkrétní osobnosti a pak se zabývá jejími zločiny (v tomto ohledu vybočuje pouze kapitola o tajemných vraždách případu Zodiak, jenž nebyl nikdy vyřešen). Větší analýza jejich vlivu na americkou společnost nicméně chybí – kapitola věnující se této otázce má pouhé dvě strany. Práce tak působí poněkud encyklopedicky. I díky využití řady populárních (mnohdy internetových zdrojů) pak mnohdy přechází do poněkud obecného a popisného hodnocení tématu. Za hlavní slabiny práce nicméně považuji dva faktory. Prvním je struktura textu, jenž je rozdroben do mnoha kapitol a podkapitol, díky čemuž působí stať velmi roztříštěným dojmem. Za druhé je to pak stylistická úroveň práce, která kromě popisnosti působí dosti těžkopádně. Studentka má tendenci podat co největší množství informací o dané osobě, místy však na úkor čistoty a srozumitelnosti textu. Současně nicméně nelze práci pouze kritizovat, autorka bezpochyby projevila značné úsilí a její zaujetí tématem je navzdory zmíněným prohřeškům velmi dobře patrné. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě s kladným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak pohlíží americká společnost na fenomén masových vrahů v současnosti?

Jak byli zmínění masoví vrahové zobrazováni v americké kultuře?

DATUM: 20. května 2022

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a